
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
17 DE AGOSTO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.601 45
PROCESSO 180839/2022 SMS

LEIA-SE:

PREGÃO ELETRÔNICO SMS: 056/2023

PROCESSO 146963/2022 SMS

Salvador, 14 de agosto de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde, em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

PROCESSO Nº: 143619/2023

AFM: 2023008527

EMPRESA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.

OBJETO: SERVIÇOS DE REMANEJAMENTO DE 04 (QUATRO) PONTOS LÓGICOS.

VALOR: R$ 1.968,00 (um mil novecentos e sessenta e oito reais). 

DOTAÇÃO: Projeto/Atividade: 15.126.0014.250213; Elemento de Despesa: 33.90.40.04; Fonte: : 

1.500.1.0.0.000. 

DATA DO ATO: 14/08/2023. 

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 16/08/2023.

TANIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

Empresa Salvador Turismo - SALTUR 

RESUMO DO TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO: Nº001/2023

PROCESSO nº274/2023

CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 001/2023

Autorizante: Empresa Salvador Turismo-SALTUR.

Autorizatária: EMPRESA BAHIANA DE TURISMO.

CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO: O objeto deste termo é a autorização para gestão do Bicicletário 

da Ribeira, no Munípio de Salvador.

CLÁUSULA SEGUNDA-DA VIGENCIA- 24 (vinte e quatro) meses.

ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente

Pedro Rodamilans Oliveires Neto - Diretor Administrativo e Financeiro

EMPRESA BAHIANA DE TURISMO.

Salvador, 16 de agosto de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Termo Aditivo do Contrato nº 493/2023, publicado no DOM n.º 8.600, 

de 16 de agosto de 2023, pg. 16 e 17.

ONDE-SE LÊ:

TERMO ADITIVO Nº 001/2023

CONTRATO Nº 493/2022 

PROCESSO Nº141927/2023

LEIA-SE:

TERMO ADITIVO Nº 002/2023

CONTRATO Nº 493/2022

PROCESSO Nº141927/2023

Salvador, 16 de agosto de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 918/2023
PROCESSO Nº 149200/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 778/2023
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS, que detém a exclusividade da atração artística “Paulo Raio”, para se 
apresentar no dia 03 de setembro de 2023, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 51.000,00 (cinquenta e um 
mil reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria 
- Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros - PJ; Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos não vinculados de Impostos - Tesouro 
Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não 
vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos não vinculados.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS.

Salvador, 16 de agosto de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO

Diretor Administrativo e Financeiro

RESUMO DO CONTRATO

CONTRATO Nº 917/2023
PROCESSO Nº 149162/2023
INEXIGIBILIDADE Nº 777/2023
Contratante: Empresa Salvador Turismo - SALTUR.
Contratada: PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 
PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS, que detém a exclusividade da atração artística “Pagodinho do Igor”, 
para se apresentar no dia 03 de setembro de 2023, neste município.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR - O valor do presente contrato é R$ 28.000,00 (vinte e oito mil 
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Ação: 218900 - Salvador Capital da Alegria 
- Calendário Anual de Eventos e Festas Populares; Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços 
de Terceiros - PJ; Fonte: 2.500.1 - Ex. Anterior - Recursos não vinculados de Impostos - Tesouro 
Principal; Fonte: 1.899.1 - Outros Recursos Vinculados - Patrocínios; Fonte: 1.500.1 - Recursos não 
vinculados de Impostos; Fonte: 1.501.1 - Outros recursos não vinculados.
CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA - 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023.
ASSINAM: Isaac Chaves Edington - Presidente.
Pedro Rodamilans Oliveres Neto - Diretor Administrativo e Financeiro.
PEDRO PAULO PINHEIRO DIAS.

Salvador, 16 de agosto de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

RETIFICAÇÃO

No resumo do Contrato nº 898/2023, publicado no DOM n.º 8.597, de 11 de agosto 

de 2023, pg. 26.

ONDE-SE LÊ:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

SETEVIDAS PRODUCOES MUSICAIS LTDA, que detém a exclusividade da atração artística “Pitty”, 

para se apresentar no dia 17 de agosto de 2023, neste município.

LEIA-SE: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - O presente contrato tem como objeto a contratação da empresa 

SETEVIDAS PRODUCOES MUSICAIS LTDA, que detém a exclusividade da atração artística “Pitty”, 

para se apresentar no dia 17 de setembro de 2023, neste município.

Salvador, 16 de agosto de 2023.

PEDRO RODAMILANS OLIVERES NETO
Diretor Administrativo e Financeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL

AFM: 2023008059

Processo Licitatório: 54101/2023.2

Termo de Compromisso Nº 2023000157

Contratada: THIAGO MONTEIRO CHAGAS LTDA

CNPJ 27.238.525/0001-16

Objeto: Panfleto Campanhas Diversas 21X29,7CM, Cartaz Campanhas 

Diversas 29,7X42CM 

Valor Total: 9.300,00 (Nove mil e trezentos reais)

Nota de Empenho: 2023/000574

Dotação Orçamentaria: - 250122- Manutenção dos Serv. Tec. Adm. - 


